
令和３年５月吉日 

 

会員各位 

 

一般社団法人東京都病院薬剤師会 

会長  林  昌 洋   

 

日病薬病院薬学認定薬剤師制度規程細則の改正に伴う 

研修会における受講管理対応について 

 

拝啓 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は当会の事業に関し、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 当会では、研修会開催時、日病薬病院薬学認定薬剤師制度に基づき単位証明

(研修単位シール)を交付しております。 

 令和３年３月に通知された日病薬病院薬学認定薬剤師制度規程細則の改正に

伴い、令和３年５月１日以降開催の研修会から、単位証明交付には WEB 研修会

開催時は視聴ログに加え、以下のうち、いずれか１つの受講管理対応が必要とな

りました。 

 ①研修終了後、受講者に対して確認テストの実施 

 ②研修終了後、受講者から研修レポートを回収 

 ③研修中、複数回のキーワードを提示し、研修終了後、受講者からすべての 

キーワードを確認 

 教育研修部、中小病院部、診療所部において検討した結果を基に理事会で協議

し、当会では③の対応を取ることといたしました。 

単位証明を希望される受講者の皆様は、別添の「研修会キーワード提示並びに

登録について」をお読みいただき、ご自身で手続きして頂く必要があります。ご

確認のうえご準備賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 なお、専門領域薬剤師研究会につきましては①の対応となります。 

敬具 



研修会キーワード提示ならびに登録について 

キーワード提示方法 

特別講演開始～終了までの間、座長（司会）から口頭ならびにスライドやフリップを使用した 

文字認識を併用して、複数のキーワードを提示します。 

提示するキーワード数・タイミング等の事前告知はございません。 

キーワード登録方法 

視聴 URL配信時にキーワード登録フォームの URLをお知らせします。 

キーワードは、研修受講者ご自身が受講当日中に必ず登録して下さい。 

キーワードは提示された順に登録し送信してください。 

キーワードを登録する順番が提示した順番と違った場合や誤字があった場合は研修単位シール

交付の対象となりませんのでご留意ください。 

登録の際、ひらがな・カタカナは全角、アルファベット・数字は半角で入力してください。 

キーワード登録期限 
研修会開催日 24時まで 

フォームは常時入力可能ですが、当会で入力時間を確認し、24時以降の入力は無効とします。 

その他注意事項 

・キーワード登録フォームに複数回登録があった場合は、最新の登録を有効とします。 

最新の登録が誤っていた場合は、過去の登録が提示キーワードと合致していてもシール配布の 

対象とはいたしません。 

・一度提示したキーワードの再提示はいたしません。 

途中離席等でキーワードを確認できなかった、視聴画面が小さいためキーワードの文字が認識で

きなかった等、個別の事情を勘案したキーワードの再提示には、いかなる場合でも対応いたしま

せん。 

・研修単位シールは視聴ログならびにキーワード登録の両方の規定を満たした方にのみ送付しま

す。 

キーワード登録が確認できても視聴時間が不足していた場合や、視聴時間を満たしていてもキー

ワード登録がなかった場合や、誤りがあった場合は研修単位シール交付対象となりません。 

 


